³⁾ Diese Notiz ist wieder unhaltbar. Erst viel später kommt B. wieder nach Oberdeutschland. — Der „Hermannus tomme Bussk de Monasterio“, der sich zum 31. Mai 1493 in dem Album der Universität Rostock findet (s. Heft 1 S. 58), wird schwerlich unser B. sein, ebensowenig „Hermannus Busius“, Student in Bologna 1495 („Zeitschr. für vaterl. Gesch.“ Bd. 49 S. 73).

coluit et venerabatur Rodolphum Langium, qui ei omnis generis librorum exemplaria suppeditavit et instruxit multis modis. Deinde per superiorem et inferiorem Saxoniam, Misniam, Marchiam et Pomeraniam profectionem instituit.

Sed ante profectionem legerat in aedibus Langii omnia grammaticorum commentaria et Langii ductu omne genus carminum didicit, ideo et comoedias atque tragoeidas tum Latinas tum Graecas, et in eis metra et pedes consideravit, et deinde quicquid¹⁾ Plautus, Terentius, Ennius, Seneca, Statius, Vergilius, Horatius, Lucanus, Persius, Juvenalis, Martialis, Ovidius, Catullus, *w. 287.* Tibullus, Propertius, Ausonius, Prudentius, Claudianus, Severinus Boethius, Prosper, Sedulius, [Bl. A 6^b] Paulinus et alii veteres poetæ scripserunt et habuerunt, legit et examinavit et multa ex illis proferre potuit, immo quo folio haec et illa haberentur, ad unguem tenebat.

In historiis versatissimus erat; nam in bibliotheca Langii, qui ex Italia tunc selectissimos quosque libros habebat translatos, evolvit Caesaris, Sallustii, Livii, Justini, Orosii, Taciti Valeriique Maximi historica scripta. Graecae linguae maximam cognitionem habuit; ideo apud Langium percurrit Homeri, Hesiodi, Thucydidis, Herodoti, Herodiani, Euripidis, Aristotelis, Platonis et aliorum philosophorum opera; Ciceronis, Plinii, Auli Gellii, Quintiliani et aliorum scripta purissima faciebat sibi familiarissima. Quicquid habebant veteres et recentes grammatici Priscianus, Varro, Diomedes, Caper, Phocas, Tortellius, Servius, Nonius Marcellus, Festus Pompeius, Donatus, Macrobius, Pomponius Laetus, Nicolaus Perottus, Petrus Marsus, Ambrosius Calepinus, Antonius Nebrissensis, Sulpitius Verulanus, Antonius Mancinellus, Aldus Manutius, Joannes Despauterius et similes, hoc totum [Bl. A 7^a] quasi devoraverat Buschius noster, et erat in omni scientiarum genere versatissimus. Ideo quocunque se recipiebat, est ita ut lumen et rei litterariae fulcrum susceptus, cum admiratione ab omnibus auditus et amanter a studiosis ubique locorum exceptus.

¹⁾ Hamelmann schweigt hier noch mehr in klassischen Namen als oben S. 8. Man mag auch vergleichen, was z. B. Murmellius im Scopariis c. 57 (S. 45 B.) us. als lesenswerte Bücher aufzählt.

Magna enim fuit in eo vis dicendi, magna Latinae linguae cognitio, elegantia pronuntiandi et eximia promptitudo, ut animi cogitata eleganter et sonore proferret; tanta erant memoriae dona in eo, ut ex poetarum, philosophorum, historicorum, oratorum et grammaticorum scriptis integros libros, multas paginas et ^a folia recitare potuerit; ea fuit in eo felicitas ingenii, ut omnia intelligeret et perciperet et de omnibus disputaret et conferret. A professionibus tribus non erat quoque alienus: attingere interdum solebat scripta iurisperitorum et medicorum, in theologia post Biblia legit Hieronymi, Augustini, Ambrosii, Hilarii et similium scripta diligenter ¹⁾.

Restat autem nunc, ut excellentium Germaniae virorum, qui ante annos 60 floruerunt, testimonia de Buschio perspicua, ex quibus [Bl. A 7 ^b] apertum fiet, quo in pretio habitus sit Buschius noster, proferamus ²⁾.

Joachimus Camerarius ³⁾ scripsit publice suum praeceptorem M. Georgium Heltum, qui erat quoque magister principis Anhaltini Georgii, recitare solitum fuisse de Hermanno Buschio historiam, quem Heltus audierat anno Domini 1507 Lipsiae epistolas Ciceronis, commentaria Caesaris, Vergilii et Ovidii poemata *W. 288.* tanta dexteritate enarrantem, ut omnes auditores in tanta tamen barbarie cognoscerent et admirarentur Hermannum Buschium tam promptam latine scribendi et dicendi elegantiam de quacunque re et in quovis negotio et coram quovis verba faciendi habuisse, ut nullus tunc alibi videretur esse, qui ei conferri posset, et dum

^a *W.:* et; *B.* lässt es aus.

¹⁾ In der Tat war *B.* oft bei der juristischen Fakultät immatrikuliert und erwarb sich in Leipzig den Titel des baccalaureus legum, s. u. und *Liessem* S. 4; 11; 42. Befreundete Mediziner sind z. B. Ulsen und Sturz; andere finden wir als Adressaten besonders im dritten Buch seiner Epigramme. Theologische Studien hat er vornehmlich getrieben, als er sich der lutherischen Lehre zuzuwenden begann; einige seiner Veröffentlichungen schlagen in dieses Fach. Auch Caesarius, Agrippa von Nettesheim u. a. verbanden Medizin und Humanismus; Cordus ging ganz zur Heilkunde über.

²⁾ Das Folgende ist fast wörtlich auch in Heft 1 bes. S. 21 ff. wiederholt, ebenso S. 1417 ff. *W. Burckhard* S. 115 fügt ihnen noch andere Lobsprüche hinzu.

³⁾ Die gleiche Geschichte ist in Heft 1 S. 5 und S. 1384; 1419 *W.* erzählt.

quaereret, quomodo eam sibi comparasset, respondit, legendis et relegendis Ciceronis de consilio Rodolphi Agricolae epistolis et scriptis sibi eam paratam esse. Deinde scribebat ex tempore carmen elegantissimum et eruditae vetustati mirandum, ut si vel Vergilius vel Ovidius rediissent, admirati eam in Buschio dexteritatem fuissent; ideo quoque a [Bl. A 8^a] Georgio Spalatino¹⁾ tunc Lipsiae eius auditore interrogatus, quomodo illam extemporealem in scribendis versibus ad veterum imitationem accedentem quam proxime felicitatem comparasset, hoc responsi dederat, se quidem Langii, Hegii et Rodolphi Agricolae monitis et exemplis praemissis incepisse, sed postea lectione, observatione et imitatione veterum poetarum ita profecisse.

Rodolphus Langius, qui ex Josepho et Aegesippo obsidionem et expugnationem Hierosolymitanam carmine heroico sicut etiam urbis Noverii cinctae a Carolo Burgundico obsidionem conscripsit²⁾, circa annum Domini 1496 in epigrammata Hermanni Buschii sic praefatus est: „Rodolphus Langius in Hermanni Buschii, equestris ordinis, docti praeclarique adolescentis, suavissimi conterranei sui, carmina hoc dedit epigramma.“ etc. In illo epigrammate inter alia et haec extant carmina:

„Hinc tua dulcifluo manans elegia lepore
A Sulmonensi nec procul ipsa chely est.
Macte nova iuvenis vena senioque verendum,
Quanta canes Phoebi tangere doctus ebur.“

[Bl. A 8^b] Alexander Hegius ad Rodolphum Langium et Hermannum Buschium, equestris ordinis viros, epigramma anno 1494 scripsit, ubi inter alia sic legitur³⁾:

„Nil est, quod fieri nequeat: iam ferre poetas
Barbaria in media Westphalis ora potest.
Langius hanc decorat maiorum sanguine clarus,
Monasteriaci lausque decusque soli,

¹⁾ Über Georg Burckhard von Spalt, den einflußreichen Sekretär des Kurfürsten Friedrich von Sachsen, vgl. den ausführlichen Artikel von G. Mueller in ADB. 35 S. 1; über sein Verhältnis zu B. in Leipzig auch weiter unten.

²⁾ Vgl. oben S. 13. Das folgende Gedicht auch in Heft 1 S. 21 u. S. 1416 W.

³⁾ Vgl. oben S. 25.

Primus Melpomenen qui rura in Westphala duxit,
 Cum caneret laudes, maxime Paule, tuas.
 Buschius hanc modulis et stemmate clarus honestat,
 Cum te, virgo parens numine foeta, canit.
 Vatum terra altrix tantorum Westphala, gaude;
 Lumine te dextro docta Thalia videt.“ etc.

Et sane Langio et Hegio multum detulit et quicquid eruditio- *W. 289.*
 nis et boni habebat Buschius, hoc praecipue istis duobus acceptum tulit. Ideo in Eucharistico carmine, quo gratias agit Langio, sic scribit in titulo: „Ad Rodolphum Langium, canonicum Monasteriensem, theologum, philosophum, oratorem et poetam undecunque ornatissimum etc.“, ubi inter alia sic canit¹⁾:

„Si cui nostra pias debet lyra carmine grates,

Si teneor studii cui dare dona mei,

[Bl. B 1^a] Tu facis, ignavos abeat ne segnis in annos

Vita“ etc.

item mox:

„Te duce Musa favet, datur et mihi copia multi

Codicis“ etc.

Item libro epigrammatum scripsit adhuc adolescens ex urbe Roma longam elegiam in praeconium doctissimi Rodolphi Langii, canonici Monasteriensis, de suo somnio, quod putarit se versatum esse in bibliotheca Langii et ibi Latinos Graecosque oratores, philosophos et poetas quasi viderit et perlustraverit, et in libro 2 epigrammatum aliquoties eius bibliothecam, lectionem multiugam, eruditionem praecipuam atque in versibus singularem faciendis venam et gratiam commendat et describit.

Alexandro Hegio inscripsit sua epigrammata iuvenis admodum et in dedicatoria epistola²⁾ sic ait: „Tuo nomini dedi-
 eavi hanc editionem arbitratus, etiamsi ea suavitate, eo ornatu,
 ea denique ubertate, ut poemata debent, carmina nostra non

¹⁾ Vgl. oben S. 23. Ebenso ist das Folgende dort S. 23 ff. fast mit den gleichen Worten wiedergegeben.

²⁾ Nicht ganz gleichlautend steht dieser Widmungsbrief auch in Heft 1 S. 13; vgl. a. S. 325; 1419 W. Auch alle folgenden Lobesergießungen bis S. 50 fanden schon im Heft 1 S. 22—27 ihren Platz (dort die Nachweise im einzelnen) und dienen zum dritten Male dem Preise Westfalens S. 1418 W.

fluerent, tu ea facillime pro tua in me benevolentia, quae mihi a teneris annis, cum ludum tuum ingrederer tuoque auspicio prima artis grammaticae rudimenta [Bl. B 1^b] imbiberem, perspectissima fuit, ab omni livoris morsu atque invidia vindicares.

Jo. Murmellius in libris moralium elegiarum libro 3. cap. vel elegia 1. sic canit de Buschio nostro:

„Buschius Aonio satiatur pectore fonte,
Versibus est patriae gloria magna suae.“

Et quantuni idem Joannes Murmellius detulerit nostro Buschio, patet ex Murmelli^a commentariis, quae in Persium scripsit, et libro secundo didascalicorum citat ipse Buschii epigramma et vocat Buschium totius Germaniae decus.

W. 290. Eobanus Hessus Franckebergius¹⁾ an. D. 1506 sic iuvenis de Buschio cecinit in epigram. edito:

„Gloria Germanos inter praeclara poetas
Et merito patriae fama decusque tuae.“

Euritius Cordus²⁾ (cuius multa extant epigrammata ad Buschium) medicus et poeta libro 9 epigrammatum sic scribit de Hernanno Buschio:

„Maximus es, certum est, quem fert Germania, vates,
Quem colit Aonius concelebratque chorus.“

Erasmus Roterodamus (cuius multae extant ad Buschium epistolae) in Ciceroniano [Bl. B 2^a] sic de Buschio scribit: „Dedit et Westphalia Hermannum Buschium in carmine pangendo felicem, cui in oratione soluta magna vis ingenii, lectio varia, iudicium acre, nervorum satis, sed compositio Quintiliano propior quam Ciceroni.“

Extant in epistolis Joannis Reuchlini et Joannis Trithemii abbatis multae epistolae ad Buschium datae, ex quibus testatum fit, quod eum ut doctissimum et absolutae lectionis ac eruditio- nis virum celebraverint et coluerint.

^a W.: ex eiusdem.

¹⁾ Vgl. über ihn C. Krause: *H. Eobanus Hessus*, Gotha 1879.

²⁾ Über Heinrich Cordus aus Simtshausen in Hessen C. Krause: *Euric. Cordus, Marburg 1863*, und in der Einleitung zu den Epigrammata des Cordus („Lat. Litteraturdenkmäler“ 5), Berlin 1892.

Theodorus Ulsenius doctor medicus, quem et Joannes Trithemius et Bartholomaeus Coloniensis maximaे eruditioнis virum, multae scientiae et rarae peritiae hominem appellant¹⁾, sic in quodam epigrammate suo de Buschio ante annos 79 cecinit:

„Buschius interpres vatum vatesque disertus,

Buschius est priscis nobilis ex atavis.

Buschius antiquis non cedit iure poetis,

Buschius agnovit carminis omne genus.“

Item post pauca:

„Buschius est phoenix unica Teutonibus.“

Hermannus Comes a Newenar et praepositus summi templi Coloniensis, singularis [Bl. B 2^b] historicus, ante annos 70 in publica quadam epistola Buschium doctissimum et dexterimi ingenii virum appellat.

Joannes Aesticampianus²⁾, poeta celebris suo tempore, in carminibus anno Domini 1502 editis sic de Buschio scribit:

„Inter Germanos felix Germane poetas,

Concinnas nitidis carmina culta modis.“

Joannes Gymnicus, typographus Coloniae doctissimus, in decimationum Plautinarum Pemptades Hermanni Buschii praefatus *W. 291.* appellat Buschium undecunque doctissimum. Extant Joannis Peringii, Josephi Horlenii, Antonii Tunicii, Petri Nehemii, Timanni Cameneri, Petri Aquensis et multorum de Buschii laudibus epigrammata.

Job^a Gastius vertens commentaria Germanice scripta in Ecclesiastem Salomonis per Joannem Brentium in Latinam linguam sic in dedicatoria epistola ad Philippum Landgravium Hassiae anno D. 1527 scribit de Buschio: „Habet ecce Celsitudo Tua Hermannum Buschium, qui vir ob raram atque omniugam suam eruditioнem et pietatem, tunc etiam aetatis venerabile donum non

^a *W.*: Joannes.

¹⁾ Auch Georg Sibutus widmet „Theodoro Ulsenio medicinae Doctori, oratori et poetae laureato“ 12 Distichen in seinem Gedicht auf Kaiser Maximilian in Köln (s. gleich S. 51 Anm. 1).

²⁾ S. über ihn außer Heft 1 S. 25 noch G. Bauch: Zu Luthers Briefwechsel, in „Zeitschr. f. Kirchengesch.“ 18 (1897), S. 396.

tam terrae Tuae, quam [Bl. B 3^a] etiam totius Germaniae singulare aliquod decus, immo alter quispiam aevi nostri Aristarchus iure optimo haberi potest" etc.

Philippus Melanthon¹⁾ in scripto contra Colonienses theologos gloriatur, quod inter alios professores Coloniensis academie Buschium familiariter noverit, et in oratione, quam scripsit de vita doctoris Joannis Bugenhagii Pomerani, quam recitavit Petrus Vincentius Vratislaviensis, sic scribit: „Cum grammaticam et musicam didicisset Bugenhagi, in academiam Grypswaldensem missus est; ibi et tirocinium linguae Latinae melius habuit“ etc. Et mox: „Erat natura non solum capax doctrinae, sed etiam avida, et accendebant aviditatem tempora, quia Hegii Daventriensis et Rodolphi Agricolae et Hermanni Buschii scriptis taxata erant soloeca priorum temporum et revocabatur iuventus ad diligentiam rectius loquendi“ etc.